宁夏公安消防总队（ 通知）

宁公消防字[2014]12号

关于开展消防技术服务机构临时资质
审批和技术人员资格审查的通知
各支队、大队，宁东大队，各地消防协会，消防技术服务机构：

为认真贯彻《社会消防技术服务管理规定》（公安部第129号令，以下简称《规定》）和公安部《关于贯彻实施<消防技术服务管理规定>的通知》（以下简称《通知》）要求，总队将于2014年7月1日至10月31日开展消防技术服务机构临时资质审批和技术人员资格审查工作，现将相关事项通知如下：

一、申报时间
2014年7月1日至8月31日。

二、申报内容
1.消防技术服务机构资格审定

2.技术人员注册消防工程师临时认定

3.技术人员受聘消防技术服务机构资格审查

三、申报地点
宁夏消防总队（宁夏银川市兴庆区北京东路169号）。

四、申报材料
消防技术服务机构申请临时资质，应当提交下列材料（见附件1-6）：

1.消防技术服务机构资质申请表；

2.营业执照等法人身份证明文件复印件；

3.法人章程，法定代表人身份证复印件；

4.从业人员名录及其身份证、学历学位证明、从事消防安全技术工作经历证明、社会保险证明、消防行业职业资格证书、以及劳动合同复印件；
5.验资证明，场所权属证明复印件，主要仪器、设备、设施清单；

6.有关质量管理文件；

7.申请临时一级资质的，应提交已从事消防技术服务活动三年以上的有效证明文件；
8.法律、行政法规规定的其他材料。

已在宁夏消防服务信息网公示的消防技术服务机构不需提供营业执照、法人身份证复印件、场所权属证明、有关质量管理文件。

五、补充说明
（一）注册消防工程师临时认定资格审查条件
（1）取得消防工程专业中专学历，从事消防安全技术工作满3年；或者取得消防工程相关专业中专学历，从事消防安全技术工作满4年。

　　（2）取得消防工程专业大学专科学历，从事消防安全技术工作满2年；或者取得消防工程相关专业大学专科学历，从事消防安全技术工作满3年。

　　（3）取得消防工程专业大学本科学历或者学位，从事消防安全技术工作满1年；或者取得消防工程相关专业大学本科学历或者学位，从事消防安全技术工作满2年。

（4）取得其他专业相应学历或者学位的人员，其从事消防安全技术工作年限相应增加1年。

（二）消防安全技术工作人员
从事消防安全技术工作人员主要是指在消防技术服务机构当中从事消防设施维护保养检测、消防安全评估工作的专业技术人员，从事过防火、灭火的退役消防警官，以及在消防安全重点单位当中从事消防安全管理和消防设施检查、维护和管理工作的人员。

（三）技术负责人资格审查条件
根据《通知》精神，临时一级、二级资质消防技术服务机构的技术负责人应具有一级注册消防工程师资格或通过注册消防工程师临时认定资格且具有消防工程相关专业高级职称的人员。

（四）操作人员资格审查条件
操作人员没有数量要求，但应取得中级以上建（构）筑物消防员职业资格，鉴定合格尚未取证的，应当出具经核准的消防职业技能鉴定合格成绩。

（五）具有灭火器维修技能人员资格审查条件
申请三级消防设施维护保养检测机构资质的单位，应按照《关于印发<宁夏回族自治区灭火器维修管理暂行规定>的通知》(宁公消联[2010]第15号)实施灭火器维修能力检查。具有灭火器维修技能的人员应按照公安部消防局《关于贯彻实施<社会消防技术服务管理规定>的通知》(公消〔2014〕122号)要求，经消防培训合格并取得维修资质后方可从事维修技术服务。

（六）临时一级资质机构从业经历要求
根据《通知》精神，申请临时一级资质的，应当具有《规定》实施前3年以上从事消防设施维护保养检测、消防安全评估经历的现有消防技术服务机构，其以前所从事的消防设施维护保养或检测活动都可视为消防设施维护保养活动。

（七）申请两项资质机构的申报条件
根据《通知》精神，申请单项正式资质和另一项临时资质以及申请两项临时资质的消防技术服务机构，应分别满足各自单项资质条件。

（八）临时资质的性质和有效期
根据《通知》精神，临时资质与相应正式资质的消防技术服务机构的职业范围、执业要求和法律责任等同，并依法接受公安消防部门的监督管理。具备临时资质的消防技术服务机构不得申请设立分支机构。临时资质有效期暂定至2016年12月31日。

（九）验资证明和社会保险证明的申报要求
验资证明是指由会计师事务所出具的验资报告；社会保险证明是指由人力资源社会保障部门出具的单位社会保险缴费证明。

（十）外地进宁消防技术服务机构
外地进宁消防技术服务机构，申请临时资质应设立独立法人机构后进行申请。名称变更的，应具备原有单位资质的各项条件。

（十一）其他消防技术服务机构管理
对从事消防安全监测、消防咨询、消防安全培训、消防产品检测、建筑装修防火材料见证检验等《规定》（129号令）未明确的消防技术服务的市场中介组织监督管理，仍按照《宁夏回族自治区社会消防技术服务管理暂行办法》规定执行。

为加强对消防技术服务机构的监督管理，贯彻实施《规定》，从即日起宁夏消防总队将依照《规定》，对未按国家标准、行业标准检测、维修、保养建筑消防设施、灭火器和经维修、保养的建筑消防设施、灭火器质量不符合国家标准、行业标准的情形依法处罚相关消防技术服务机构。从2014年11月1日起宁夏消防总队将依照《规定》和公安部对消防技术服务机构技术人员的相关管理规定对消防技术服务机构及技术人员每年按照一定比例开展监督检查，对发现的消防技术服务机构及技术人员违规执业行为，将责令立即改正或限期改正，并依法进行查处。
附件：1.消防技术服务机构资质申请表及说明

2.消防技术服务机构临时资质条件

3.工作经历证明

4.从业人员名录

5.主要仪器、设备、设施清单

6.消防技术服务机构设备配备（GA1157-2014）

2014年7月9日

（联系人：井冰冬  梁建忠；联系电话：0951-5037063）
主题词：消防 机构 资格 通知
	抄送：总队领导

	宁夏消防总队防火监督部               2014年7月9日印发

承办：梁建忠                                      校对：曹鹏飞
附件1
消防技术服务机构资质申请表及说明
（A4纸正反面打印）
消防技术服务机构资质申请表
申请单位（印章）：　　　　　　　　　          填表日期：     年   月   日
	单位名称

	法定代表人

	地　　址

	场    所
建筑面积

	注册资本
（万元）

	联 系 人

	联系电话

	申请消防
技术服务
机构类型
和资质等级
	□消防设施维护保养检测    □一级  □二级  □三级
                          □临时一级 □临时二级 □临时三级
□消防安全评估            □一级  □二级  □临时一级 □临时二级

	从业人员
基本情况
	注册消防工程师人数
（临时认定）
	            人
	一级注册消防工程师人数
	         人

	取得消防行业特有工种职业资格人数
	人
其中：中级   人
     高级   人
	灭火器维修
技能人员
	         人

	申请消防技术服务机构资质，应同时提交下列材料：
□1.营业执照等法人合法身份证明文件；
□2.法人章程，法定代表人身份证；
□3.从业人员名录及其身份证、注册消防工程师资格证书及其社会保险证明、消防行业特有工种职业资格证书、劳动合同；
□4.验资证明，场所权属证明，主要仪器、设备、设施清单；
□5.有关质量管理文件；
□6.申请一级资质的，还应提交二级资质证书和申请之日前三年内承担的消防技术服务项目目录；
□7.申请临时一级资质的，还应提交已从事消防技术服务活动三年以上的有效证明文件；
□8.法律、行政法规规定的其他材料。

	其他需要说明的情况：

说     明
1.此表由申请单位填写并加盖印章，没有单位印章的，应由其负责人签名。填表前请仔细阅读《中华人民共和国消防法》和《社会消防技术服务管理规定》，确知享有的权利和应尽的义务。

2.申请单位应如实填写，内容准确、完整，并对提交材料的真实性、完整性负责，不得虚构、伪造或编造事实，否则将承担相应的法律后果。

3.填写应使用钢笔和能够长期保持字迹的墨水或打印，字迹清楚，文面整洁，不得涂改。

4.表格设定的栏目，应逐项填写；不需填写的，应划去。申请单位的法定代表人、联系人姓名和联系电话必须填写。

5.表格中的“□”，表示可供选择，在选中内容前的“□”内画√。

6.提交的材料请使用国际标准A4型纸打印、复印或按照A4型纸的规格装订，其中“营业执照”、“身份证”、“资格证书”、“社会保险证明”、“劳动合同”、“场所权属证明”等均为复印件，经申请人签名确认并注明日期，并由公安机关消防机构受理人员现场核对复印件与原件是否一致。

附件2
临时资质条件
消防设施维护保养检测机构临时三级资质应当具备下列条件：
（一）企业法人资格，注册资本三十万元以上；

（二）维修用房满足维修灭火器品种和数量的要求，且建筑面积一百平方米以上；

（三）与灭火器维修业务范围相适应的仪器、设备、设施；

（四）通过资格审查技术人员一人以上，具有灭火器维修技能的人员五人以上；

（五）健全的质量管理制度；

（六）法律、行政法规规定的其他条件。
消防设施维护保养检测机构临时二级资质应当具备下列条件：
（一）企业法人资格，注册资本二百万元以上，场所建筑面积二百平方米以上；

（二）与消防设施维护保养检测业务范围相适应的仪器、设备、设施；

（三）通过资格审查技术人员六人以上，其中通过资格审查一级技术人员至少三人；

（四）操作人员取得中级技能等级以上建（构）筑物消防员职业资格证书；

（五）健全的质量管理体系；

（六）法律、行政法规规定的其他条件。

消防设施维护保养检测机构临时一级资质应当具备下列条件：
（一）取得消防设施维护保养检测机构二级资质三年以上，且申请之日前三年内无违法执业行为记录；

（二）注册资本四百万元以上，场所建筑面积三百平方米以上；

（三）与消防设施维护保养检测业务范围相适应的仪器、设备、设施；

（四）通过资格审查技术人员十人以上，其中通过资格审查一级技术人员至少六人；

（五）操作人员取得中级技能等级以上建（构）筑物消防员职业资格证书；

（六）健全的质量管理体系；

（七）申请之日前三年内从事过至少二十项设有自动消防设施的单体建筑面积二万平方米以上的工业建筑、民用建筑的消防设施维护保养检测活动；

（八）法律、行政法规规定的其他条件。

消防安全评估机构临时二级资质应当具备下列条件：
（一）法人资格，注册资本二百万元以上，场所建筑面积一百平方米以上；

（二）与消防安全评估业务范围相适应的设备、设施和必要的技术支撑条件；

（三）通过资格审查技术人员八人以上，其中通过资格审查一级技术人员至少四人；

（四）健全的消防安全评估过程控制体系；

（五）法律、行政法规规定的其他条件。
消防安全评估机构临时一级资质应当具备下列条件：
（一）取得消防安全评估机构二级资质三年以上，且申请之日前三年内无违法执业行为记录；

（二）注册资本四百万元以上，场所建筑面积二百平方米以上；

（三）与消防安全评估业务范围相适应的设备、设施和必要的技术支撑条件；

（四）通过资格审查技术人员十二人以上，其中通过资格审查一级技术人员至少八人；

（五）健全的消防安全评估过程控制体系；

（六）申请之日前三年内从事过至少十项单体建筑面积三万平方米以上的工业建筑、民用建筑的消防安全评估活动；

（七）法律、行政法规规定的其他条件。

附件3
工作经历证明
XX同志自XX年XX月至XX年XX月在我单位从事XX消防安全技术工作，专业技术职务/行政职务为XX，完成的消防安全技术主要项目有XX、XX、XX。

特此证明。

（单位公章）

时  间

说明：从事消防安全技术工作的年限内在不同单位任职的，应由历次任职的单位分别出具该证明。

附件4

从业人员名录
	序号
	姓 名
	学 历
	职  务
	职  称
	岗  位

附件5

主要仪器、设备、设施清单
	序号
	仪器设备名称
	型  号
	标称生产厂家
	备 注

PAGE
4